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ÖN SÖZ
Bilgi ve teknolojideki hızlı gelişimlere bağlı olarak günümüz toplumlarında 

ihtiyaç duyulan insan gücü de değişmiştir. Bilgiye erişimin oldukça kolaylaştığı 
günümüz dünyasında artık bilgiye sahip olan değil, bilgiyi kullanabilen bireylere 
ihtiyaç vardır. Matematik eğitimi söz konusu olduğunda, matematiksel bilginin 
kullanımı ise bireylerin birtakım matematiksel becerilere sahip olmasını gerek-
tirmektedir. Söz konusu beceriler arasında yer alan problem çözme, akıl yürütme 
(muhakeme), ilişkilendirme, iletişim gibi beceriler ulusal ve uluslararası müfre-
datlarda vurgulanmakta ve bu bağlamda okul matematiğinin temel hedefinin bi-
reylere matematiksel becerilerin kazandırılması olduğu ifade edilmektedir. 

Matematiksel beceriler arasında yer alan ilişkilendirme, matematik ile uğra-
şan ve matematik yapan herkesin yoğun olarak kullandığı bir araçtır. Zira mate-
matiksel bilginin yapısı itibariyle yığmalı bir disiplin olması, matematiksel çalışma 
ortamlarının odağında ilişkilendirme süreçlerinin yer almasına neden olmaktadır. 
Matematiksel bilginin yaşamda kullanımında ise farklı tür ilişkilendirmeler söz 
konusu olabilmektedir. Bu bağlamda matematiksel ilişkilendirme üzerine yapılan 
çalışmalar incelendiğinde bunların oldukça geniş bir alana ilişkin farklı temala-
ra sahip oldukları görülmektedir. Burada sözü edilen tüm temaları matematiksel 
ilişkilendirme süreçlerine bağlı olarak ele alan çalışmalar ise oldukça sınırlıdır. 
Bununla birlikte 2018 yılında yapılan revizyonla birlikte, İlköğretim Matematik 
Öğretmenliği Lisans Programı’nda ‘Matematik Öğretiminde İlişkilendirme’ dersi-
nin zorunlu ders olarak yerini alması, konu ile ilgili olarak öğretmen adaylarının 
ve akademisyenlerin ihtiyacına cevap verebilecek bir kaynağa ihtiyaç duyulması-
na yol açmıştır. Söz konusu ihtiyaca ve alan yazındaki sınırlılığa bağlı olarak yola 
çıktığımız bu kitap projesinin amacı, değerli matematik eğitimcilerini bir araya 
getirerek, matematik eğitiminde ilişkilendirmenin ne anlama geldiği, farklı türle-
ri, önemi ve öğrencilere nasıl kazandırılabileceği üzerine uygulama önerilerinin 
ortaya konulabilmesidir. Kitap kapsamında öncelikle matematik eğitiminde iliş-
kilendirmenin ne anlama geldiği ve farklı türleri kuramsal zeminde ortaya ko-
nulmaya çalışılmış, daha sonra farklı tür ilişkilendirmelere yönelik olarak kitabın 
diğer bölümleri oluşturulmuştur. 

Kitabın sınırlılıkları muhakkak ki mevcuttur. Siz değerli okuyucularımızdan 
görüş ve önerilerinizi ilişkilendirmekitap@gmail.com e-postası üzerinden bizlerle 
paylaşmanızı rica ediyoruz. 

Hayal YAVUZ MUMCU 
ORCID No: 0000-0002-6720-509X

Aslıhan OSMANOĞLU 
ORCID No: 0000-0002-3549-3656

Himmet KORKMAZ 
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Matematik bağlantılar açısından zengindir.  
Matematiği anlamak genellikle matematiksel kavramlar, gerçekler ve beceriler ile 

her türlü deneyim arasında bağlantı kurmayı gerektirir 

(Bishop, 1991, aktaran Mok ve Kaur, 2006, s. 162).1

Özet
Bu bölümde öncelikle öğrenme süreçlerinin ilişkisel yapısı vurgulanarak matematik öğ-

renme ortamlarında matematiksel ilişkilendirmenin ne anlama geldiği ve öğrenme süreci üze-
rindeki etkileri üzerinde durulmuştur. Daha sonra matematiksel ilişkilendirme kavramının ta-
nımı yapılarak, kavramın matematik eğitimi alan yazınında geçmişten günümüze kadar hangi 
yaklaşımlarla ele alındığı ortaya konulmaya çalışılmış ve bu bağlamda kavramın farklı türle-
rinden söz edilmiştir. Bölüm sonunda ise matematiksel ilişkilendirme süreçlerinin matematik 
sınıflarındaki öneminden bahsedilerek, söz konusu becerinin geliştirilmesi adına öğrenme or-
tamlarının nasıl tasarlanması gerektiğine yönelik önerilerde bulunulmuştur.

1  Mathematics is rich in connections. Understanding of mathematics often implies making 
connections between mathematical concepts, facts and skills, and between experiences of all 
kinds (Bishop, 1991, as cited in Mok and Kaur, 2006, p.162).
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Matematiksel Öğrenme

 Geçmişten günümüze kadar öğrenmenin nasıl gerçekleştiğine yönelik farklı 
epistemolojik yaklaşımlar ve bunlara bağlı olarak farklı kuramlar ortaya çıkmıştır. 
Bilinen en eski ve ilkel teorilerden biri olan davranışçılık akımını savunanlar, öğ-
renme süreçlerindeki temel bileşenleri deneysel olarak gözlemlenebilir davranış-
lar olarak vurgulamışlar, diğer bileşenlerin öğrenme üzerindeki etkilerini kabul 
etmemişlerdir. Daha sonra farklı araştırmacılar öğrenmenin sadece uyaran-tepki 
ilişkisinden, tepkisel veya edimsel koşullanmalardan veya kurala dayalı öğrenme-
lerden oluşamayacağını ifade ederek, içsel tepkilerin öğrenme süreçleri ile olan 
ilişkisini ortaya koyan neo-davranışçı perspektifleri tanımlamışlardır (Gagne, 
1970; Skinner, 1965, 1974). Davranışçı ekole bir tepki olarak öğrenmenin bilişsel 
süreçlerle olan ilişkisine vurgu yapan farklı çalışmalar ve özellikle Piaget’nin çalış-
malarıyla birlikte, bireylerin davranışlarının epistemolojik ve yapısalcı analizlerine 
odaklanılmış ve bilişsel gelişim aşamaları ortaya çıkarılmıştır (Piaget, 1965, 1967, 
1969, 1970; Piaget ve Inhelder, 1971, aktaran Wessels, 2006). Bu çalışmalarda Pia-
get öğrenme sürecini adaptasyon kuramı ile açıklamaktadır. Buna göre her bireyin 
zihninde şema adı verilen bilgi yapıları vardır. Birey yaşamı boyunca karşılaştığı 
her bilgiyi zihnindeki yapılarla ilişkilendirmekte ve yeni bilgiyi ait olduğu şemaya 
yerleştirmektedir. Bu süreci tetikleyen durum ise bireyin bilişsel dengesinde mey-
dana gelen değişiklikler, başka bir deyişle bilişsel dengesizlik (disequilibrium) du-
rumudur. Birey sahip olduğu şemalarda yer almayan veya sahip olduğu bilgisi ile 
uyumlu olmayan yeni bir durum ile karşılaştığında bilişsel dengesi bozulmakta-
dır, bunun sonucu olarak, bilişsel dengesini tekrar sağlamak adına yeni karşılaştığı 
bilgiyi, sahip olduğu şemalarla ilişkilendirmektedir. Eğer yeni bilgi mevcut yapı 
ile uyumlu ise birey yeni bilgiyi özümsemekte, başka bir deyişle bu bilgiye adapte 
olmaktadır. Eğer yeni bilgi mevcut bilgi ile uyumlu değilse birey var olan bilgisini 
yeni bilgiyle değiştirmekte veya var olan bilgide yeni bilgi ile uyumlu olacak bi-
çimde değişikliğe (düzenlemeye) gitmektedir. Böylece birey, yeni ve üst düzeyde 
bir dengeye ulaşmaktadır. Dolayısıyla Piaget’nin çalışmalarına göre öğrenmenin 
merkezinde ilişkilendirme süreçlerinin yer aldığı söylenebilir. 

Bilişsel gelişim kuramının Piaget tarafından ortaya atılmasından sonra bir-
çok araştırmacı bu gelişim kuramını farklı öğrenme kuramlarına adapte ederek 
öğrenme sürecini açıklamaya çalışmışlardır. Bu kuramlardan birisi de yapılandır-
macı teoridir. Eğitimde yapılandırmacılığın ortaya çıkışı, bilgi işleme teorisinden 
memnuniyetsizliğe, öğrencilerin izole edilmiş, bağlamından koparılmış beceriler 
kazandığına ve bunları gerçek dünya durumlarında uygulayamadığına yönelik 
eleştirilere atfedilebilir (Gredler, 2005). Yapılandırmacılık, tüm bilgilerin yapılan-
dırıldığı fikrine dayanmaktadır. Yapılandırmacı teorinin temel ilkelerinden biri, 
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öğrencinin önceki bilgileri yeni bilgilerle ilişkilendirerek deneyimlerden anlam 
oluşturduğunu kabul etmektedir. Ernest (1996) yapılandırmacı teoriye göre bir 
öğrencinin yeni bir bilgiye maruz kaldığında, amacının, bu yeni bilgiyi o kavram-
la ilgili önceden var olan kavramlara ‘uydurmak’ için yeniden yapılandırmak ve 
önceki bilgileri üzerine inşa etmek olduğunu söylemektedir. Yapılandırmacı bir 
paradigmada, “bilgi pasif olarak alınmaz, bilişte olan özne tarafından aktif olarak 
inşa edilir” (Ernest, 1996, s. 336). Ayrıca bu kurama göre “matematiksel bilgi, en 
azından kısmen, yansıtıcı bir soyutlama süreci aracılığıyla yapılandırılmaktadır” 
(Noddings, 1990, s. 10). Piaget (1972) matematiğin tamamının yapıların inşası 
olarak düşünülebileceğini ve bu sürecin dönüşümlü olarak tekrarlandığını (akta-
ran Cavanagh, 2016) ifade etmektedir. Matematiğin öğrenilmesi ve öğretilmesine 
yönelik yürütülen araştırmalar büyük ölçüde bilişsel gelişim teorisine dayanan ya-
pılandırmacı teoriden etkilenmişlerdir. 

Matematiksel öğrenme süreçlerini yapısalcı bir eksende açıklayan en kap-
samlı çalışmalardan biri olan Hiebert ve Carpenter (1992), öğrenmeyi Piaget’nin 
şema kavramına uygun olarak açıklamışlardır. Buna göre, birey öğrendiği her yeni 
bilgi için zihinsel bir gösterim (şema) oluşturmakta ve matematiksel bir bilgi bi-
reyin zihinsel şemalarıyla ilişkilendirildiği ölçüde anlaşılır olmaktadır. İlgili çalış-
mada matematiksel anlama, “bireyin mevcut içsel temsilleri arasında ya da mev-
cut bilgisi ile yeni bilgiler arasında ilişki kurma süreci” (s. 69) olarak tanımlanmış 
ve sahip olunan matematiksel bilginin, bilginin içsel temsilleri arasında kurulan 
ilişkilerin birleştirilmesi yoluyla büyüdüğü ifade edilmiştir. Benzer şekilde Fehr 
(1955) ve Michener (1978) matematiksel anlamayı, matematiksel fikirler, gerçek-
ler ve işlemler arasında ilişki kurma süreci olarak, Hiebert ve diğerleri (1997) ise 
“bir şeyin bildiğimiz diğer şeylerle nasıl bağlantılı veya ilişkili olduğunu görmek” 
(s. 4) olarak tanımlamışlardır. Dolayısıyla matematiksel öğrenme (anlama) üzeri-
ne yapılan araştırmaların çoğunda, öğrenme (anlama) olgusunun ilişkilendirme 
süreçleri ile açıklandığı görülmektedir. Buna göre matematiksel öğrenme süreçleri 
büyük ölçüde bireyin zihninde yer alan bilgi yapıları arasında oluşturduğu ilişkiler 
(bağlantılar) yoluyla gerçekleşmektedir. Öyle ki, bireyin zihinsel temsil ağları, yeni 
bilgiler mevcut ağlara bağlandıkça ya da daha önce işlenmemiş bilgiler arasın-
da yeni ilişkiler oluşturuldukça kademeli olarak inşa edilmekte, ağlar büyüdükçe 
ve daha organize hale geldikçe matematiksel anlayış da artmaktadır (Hiebert vd., 
1997). Bununla birlikte ilişkili fikirlerin yalnızca bazı zihinsel temsilleri arasında 
ilişki kurulduğu veya kurulan ilişkilerin zayıf kaldığı durumlarda, matematiksel 
anlayış da oldukça sınırlı olabilmektedir. Yapılan çalışmalar (Brown ve VanLehn, 
1982; Matz, 1980) öğrencilerin hata ve kavram yanılgılarının sıklıkla, öğrenilen 
bilgilerin yanlış bir şekilde yapılandırılması ve yeni problem durumlarına geniş-

İlişkilendirme ve Matematik Eğitimindeki Anlamı 3



letilmesinden kaynaklandığını göstermektedir. Dolayısıyla öğrenci yanılgılarının 
çoğunun yanlış biçimde oluşturulan ilişkilendirmelerin bir sonucu olduğu söyle-
nebilir (Resnick ve diğerleri, 1989). 

Matematiksel İlişkiler 

Matematiksel ilişkiler, fikirler ve kavramlar arasındaki nedensel, mantıksal 
ve tutarlı bağlantılar olarak ifade edilebilir (Hine, 2016). Ma (1999), matematiksel 
ilişkileri, temeldeki anahtar kavramları belirli bir matematiksel fikir veya temsile 
bağlayan bir kavram ağı olarak tanımlamıştır. Bu kavram ağları, matematiksel fi-
kirler, kavramlar ve prosedürler arasındaki ilişkileri anlamak ve geliştirmek için 
anahtar kavramlardan oluşan bileşik yapıdaki bilgi ağının bir parçasıdır. Benzer 
şekilde Hiebert ve Carpenter (1992) matematiksel ilişkileri, örümcek ağı gibi yapı-
landırılmış zihinsel bir ağın parçası olarak ifade etmektedirler. Bağlantı noktaları 
veya düğümler, temsil edilen bilgiler arasındaki ilişkileri kuran parçacıklar olarak 
düşünülmektedir. Ağdaki tüm düğümler nihai olarak birbirine bağlanmakta ve 
kurulan bağlantıları izleyerek aralarındaki iletişimi mümkün kılmaktadır. Bunun-
la birlikte, bazı düğümler diğerlerinden daha basit yapıdaki bağlantılara sahip-
tir. Dolayısıyla ağlar, zincirlere benzeyen çok basit yapılara sahip olabileceği gibi, 
her bir düğümden çıkan birçok bağlantı ile son derece karmaşık yapılara da sahip 
olabilmektedirler. Marshall (1995) ise matematiksel ilişkileri, bir zihinsel ağ için-
deki şemanın bileşenleri veya bağlantılı şema grupları olarak tanımlamıştır. Bu 
tanımda geçen şema kavramı, “bireyin deneyimlerinden gelişen ve bireyin çevreye 
verdiği tepkiye rehberlik eden bir bellek yapısı” (s. 15) olarak ifade edilmiştir. İlgili 
çalışmaya göre bir şemanın gücü ve tutarlılığı, şema içindeki veya şema grupları 
arasındaki bileşenlerin ne kadar ilişkilendirilebildiğine bağlıdır. 

Matematiksel ilişkiler farklı araştırmacılar tarafından çeşitli şekillerde açık-
lanmış, tanımlanmış veya sınıflandırılmış olsa da ortak vurgu matematiksel iliş-
kinin, matematiksel fikirler arasında bir bağlantı veya köprü olduğu fikridir. Bu-
nunla birlikte Businskas (2008) matematiksel ilişkilerin farklı anlamlarına yönelik 
olarak, matematiksel içeriğin bir özelliğini (örneğin kavramlar arasındaki ilişki), 
öğrenen tarafından oluşturulan bir yapıyı (zihinsel bir yapı) veya matematik yap-
ma etkinliğinin bir parçası (ilişkilendirme) olarak bir süreci ifade edebileceğini 
söylemektedir. İlgili çalışmada matematiksel fikirlerin belirli ilişkilerle bağlantılı 
olduğu ve bu bağlantıların öğrenciden bağımsız olarak var olduğu ifade edilerek 
matematiksel ilişkilerin özellik anlamı vurgulanmaktadır. Bununla birlikte mate-
matiksel ilişkiler, öğrenme sürecinin bir ürünü olarak kavramsallaştırıldığında, 
matematiksel ilişkiler öğrencinin zihinsel bir inşası olarak karşımıza çıkmaktadır. 
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Son olarak bağlantı kurma etkinliğinin kendisi ise, dinamik bir süreç olarak mate-
matiksel ilişkilerin süreç anlamını ortaya koymaktadır. 

Matematiğin Sahip Olduğu Bir Özellik Olarak Matematiksel İlişkiler

Usiskin (2003), ilişkilendirmeyi matematiğin temel bir özelliği olarak tanım-
lamıştır. Zira alan yazında da matematiksel ilişkilere genel olarak matematiğin do-
ğal bir parçası olarak atıfta bulunulmaktadır. Alan yazında matematiğin ilişkisel 
yapısına yönelik, ‘bütünleşmiş bir bütün’, ‘birleştirilmiş bir bilgi bütünü veya ayrık 
parçalardan oluşan bir bütünden ziyade bu parçalarla dokunmuş bir kumaş’ ifa-
delerinin kullanıldığı görülmektedir (Singletary, 2012). Bu perspektiften Coxford 
(1995), okul matematiğinin ilişkisel yapısını ortaya çıkarmaya yönelik yöntemler 
olarak birleştirici temaları ve matematiksel bağlayıcıları önermiş ve böylece cebir, 
geometri, ayrık matematik ve analiz gibi farklı alanlar arasında farklı konuların 
birbiri ile ilişkilendirilebileceğini ifade etmiştir. Matematiksel bağlayıcılar ise, çok 
çeşitli matematiksel konuları birbiri ile ilişkilendirmesi bakımından birleştirici 
temalara benzemektedir. Bununla birlikte, Coxford (1995), matematiksel bağlayı-
cıları “öğrencinin matematiksel bir fikrin birçok farklı ve belki de görünüşte ilgi-
siz durumlardaki kullanımlarını görmesine izin veren matematiksel konular” (s. 
10) olarak tanımlamış ve değişken, fonksiyon, matris, algoritma, grafik, oran ve 
dönüşüm konularının okul matematiğinde matematiksel bağlayıcılar olarak kul-
lanılabileceğini ifade etmiştir. Matematiksel bağlayıcılara örnek olarak, okul mate-
matiğinde değişken kavramının birkaç farklı anlamını ve kullanımını incelemiştir. 
Buna göre değişken, bir problemdeki bilinmeyen, bir fonksiyondaki değiştirilebi-
lir argüman veya dağılma özelliği gibi ifadelerde pür sembol olarak kullanılabilir. 
Coxford’un ortaya koyduğu birleştirici temalar (birleştirici kavramlar) fikri, alan 
yazında yer alan çeşitli çalışmalarda (Ulusal Matematik Öğretmenleri Konseyi 
(National Council for Teachers of Mathematics) [NCTM], 2006; Usiskin, 2003) 
kullanılmıştır. 

Matematiksel Anlayışın Bir Ürünü Olarak Matematiksel İlişkiler

Matematiksel fikirler arasında bağlantılar kurmak, matematiği anlayarak öğ-
renmenin temel bir parçasıdır. Bununla birlikte, bireyin ilişkisiz bir matematik 
bilgisine sahip olması da mümkündür. Skemp (1976), matematiğin araçsal olarak 
anlaşılmasını, matematiğin neden veya nasıl ilişkili olduğu ve birbiri üzerine inşa 
edildiği bilinmeden, matematiksel kuralların parçalanmış ve izole yapılar olarak 
anlaşıldığı bir tür parçalı matematik olarak açıklamaktadır. Buna karşılık, Skemp, 
ilişkisel anlamayı, ne yapılması ve niçin yapılması gerektiğini anlama olarak ta-
nımlamış ve bu tür bir anlayışın öğrencilerin matematiksel kavramların birbiriyle 
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